
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33345 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2017

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 067/2017-CPSP
A Secretária de Estado de Educação, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
01/10/2015.
Considerando o excepcional interesse público e a necessidade 
de pessoal para a execução de serviços essenciais na Secretaria 
de Estado de Educação;
Considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011;
Considerando o processo nº 1076034/2016 e as solicitações 
da Secretária de Estado de Educação, através do processo nº. 
525510/2016, datado de 12/12/2016;
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 12 (doze) meses o contrato administrativo 
dos servidores temporários, relacionado no anexo desta portaria, 
nos termos do Art. 2º da Lei Complementar nº. 077, de 28 de 
dezembro de 2011.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de março de 2017
 
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA Nº 067/2017-CPSP

 Nº  SERVIDOR MATRÍCULA   CARGO  A CONTAR

1 ALYNE CASSEB 
NASCIMENTO 5925077 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 23/03/2017

2 ANTONIO CASSIO 
PINHEIRO DE CARVALHO 5925104 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 28/03/2017

3 EDER LOPES DE CARVALHO 5925074 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 16/03/2017
4 ELIZABETH SENA ROCHA 5901021 2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 16/03/2017

5 INGRYD SAMMEA SOUSA 
DE MIRA 5925073 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 16/03/2017

6 KARLA MARQUES 
SIMONETTI 57231178 2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 11/3/2017

7 ORMINDO CAMPOS DA 
CUNHA 5925087 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 16/03/2017

8 RAIMUNDA SIMONE 
CORREA CORDEIRO 5925075 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 17/03/2017

9 SUHELLEN DE FATIMA 
DINIZ DE ARAUJO 5925072 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 17/03/2017

10 WANDA BRAGA BENOLIEL 5925076 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 17/03/2017

11 WENDEL VALBER GOMES 
AMADOR 54187898 2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 28/03/2017

12 CARLOS ROBERTO DOS 
SANTOS MEDEIROS JUNIOR 5925096 1 ASSISTENTE DE INFORMATICA 28/03/2017

13 LUCAS VALENTE DA CRUZ 5903086 3 ASSISTENTE DE INFORMATICA 23/03/2017

14 RAMIRO LUZ VERGOLINO 
ZAHLOUTH 5904035 2 ASSISTENTE DE INFORMATICA 14/03/2017

15 THALES LUIS OLIVEIRA 
CARVALHO 5925080 1 ASSISTENTE DE INFORMATICA 23/03/2017

16 WELBER LUAN MORAES 
VIEIRA 5924805 1 ASSISTENTE DE INFORMATICA 4/3/2017

17 STEPHANNY DE SANTANA 
PEREIRA 5889010 2 CONSULTOR JURIDICO 4/3/2017

18 ANAEUDES COSTA DO 
NASCIMENTO 5924811 1 PROFESSOR 4/3/2017

19 CLESCIA DE CARVALHO 
ABREU PESSOA 5924819 1 PROFESSOR 4/3/2017

20 DEBORA MONTEIRO ELERES 5924793 1 PROFESSOR 1/3/2017
21 FILIPE ALVES NOBRE 5925222 1 PROFESSOR 22/03/2017
22 NADIA ALMEIDA NOGUEIRA 5924814 1 PROFESSOR 4/3/2017

23 REYNALDO DOS ANJOS 
AGUIAR 5925149 1 PROFESSOR 22/03/2017

24 ROSE MARY DOS SANTOS 5925226 1 PROFESSOR 22/03/2017

25 RUTE DE KACIA PIRES 
CORREIA 5925223 1 PROFESSOR 21/03/2017

26 WALDEMIR DIAS DAS 
CHAGAS 5925227 1 PROFESSOR 22/03/2017

27 WENDSON LEONARDO 
OLIVEIRA DO NASCIMENTO 5784158 3 PROFESSOR 1/3/2017

Protocolo: 162184
DESIGNAR

 
PORTARIA Nº.: 3179/2017 DE 29/03/2017

Designar MARCIA SULEMA DA SILVA CALADO, Matrícula nº 
5901067/1, Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF Celina 
Del Tetto/Ananindeua, a partir de 29/03/2017.  

PORTARIA Nº.: 3181/2017 DE 29/03/2017
Designar LORENA SAEM PINHEIRO MAGALHAES, Matrícula 
nº 57196083/3, Professor,  para responder interinamente 
pela função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Profª Marta da 
Conceição/Icoaraci/Belém, a partir de  29/03/2017.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 3180/2017 DE 29/03/2017

Dispensar FRANCISCA MENDONÇA OLIVEIRA REIS,  
Matrícula nº 265209/1, Professor , da função de Diretor I 
(GED-3) da EEEFM Profª Marta da Conceição/Icoaraci/Belém, a 
partir de  29/03/2017.

REVOGAR
 

PORTARIA N.º: 2575/2017 DE 27/03/2017
Revogar, a contar de 15/02/2017, a cessão para  a 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, da servidora MARIA 
ISABEL GARCIA CASTRO, matricula nº 242551/1, Professor, 
concedida através da PORTARIA Nº 8112/2016 de 27/06/2016, 
sem ônus para o Órgão de origem.
 

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.3020/2017 DE 28/03/2017 

Nome:RAIMUNDO NONATO FURTADO OLIVEIRA
Matrícula:418030/1 Cargo:Servente
Lotação:EE.Antonio Brasil Sede/Tome Açu
Período:01/06/17 a 30/07/17-31/07/17 a 28/09/17
Triênios:10/04/10 a 09/04/13-10/04/13 a 09/04/16
 

PORTARIA Nº.2995/2017 DE 28/03/2017 
Nome:MARIA HELENA LOPES DE OLIVEIRA
Matrícula:452858/1 Cargo:Servente
Lotação:Divisão de Cadastro/Belém
Período:04/04/17 a 02/06/17
Triênios:25/03/14 a 24/03/17
 

LICENÇA LUTO
 

PORTARIA Nº.: 2824/2017 DE 23/03/2017
Conceder Licença Luto a MARIA JOSEBETT DE MIRANDA 
CARVALHO, matricula nº 290521/1, Professor, lotada na Divisão 
de Legislação e Enquadramento/Belém, no período de 03/01/17 
a 10/01/17.
 

PORTARIA Nº.: 2823/2017 DE 23/03/2017
Conceder Licença Luto a WALTER BERNARDO CARDOSO 
DA CRUZ, matricula nº 304980/1, Servente, lotada na EEEM 
Raymundo Martins Vianna/Belém, no período de 16/02/17 a 
23/02/17.
 

LICENÇA MATERNIDADE
 

PORTARIA Nº.: 2808/2017 DE 23/03/2017
Conceder Licença Maternidade a MARIA PATRICIA BISPO 
DE SOUSA, matricula nº 57217502/1,Assist.Administ., lotada 
na EE Prof Waldemar Ribeiro/Belém, no período de 30/01/17 a 
28/07/17.
 

PORTARIA Nº.: 2813/2017 DE 23/03/2017
Conceder Licença Maternidade a HELEN DE PAULA REIS DA 
CUNHA, matricula nº 5924379/1, Professor, lotada na EE Anexo 
I Remigio Fernandez/Marapanim, no período de 04/01/17 a 
02/07/17.
 

PORTARIA Nº.: 2810/2017 DE 23/03/2017
Conceder Licença Maternidade a ADRIANA VIEIRA SILVA, 
matricula nº 5929938/1, Professor, lotada na EE Prof Jose 
Wilson Pereira Leite/Conc. do Araguaia, no período de 31/01/17 
a 29/07/17.
 

PORTARIA Nº.: 2815/2017 DE 23/03/2017
Conceder Licença Maternidade a IRACILDA MATOS DE 
CASTRO, matricula nº 5930669/1, Professor, lotada na EE Prof 
Francisco Nunes/Santa Maria do Pará, no período de 21/02/17 
a 19/08/17.
 

PORTARIA Nº.: 2816/2017 DE 23/03/2017
Conceder Licença Maternidade a INA HIRLLEY DE SOUZA 
CAVALACANTE SEABRA, matricula nº 5914549/1, Professor, 
lotada na EE Prof Olinda Veras Alves/Curuça, no período de 
10/02/17 a 08/08/17.
 

PORTARIA Nº.: 2806/2017 DE 23/03/2017
Conceder Licença Maternidade a JANE CARLA DOS SANTOS 
SARMENTO, matricula nº 57225340/2, Professor, lotada na EE 
Melvin Jones sede/Uruara, no período de 11/02/17 a 09/08/17.
 

PORTARIA Nº.: 2807/2017 DE 23/03/2017
Conceder Licença Maternidade a JOANICE MACEDO 
FERREIRA, matricula nº 5890634/1, Assist.Administ., lotada no 
Centro de Ed Jovens e Adultos Prof Maria Oscar Sil/Abaetetuba , 
no período de 25/01/17 a 23/07/17.

PORTARIA Nº.: 2811/2017 DE 23/03/2017
Conceder Licença Maternidade a DEISE GUIMARAES 
FERREIRA, matricula nº 57196832/1, Professor, lotada na EE 
Prof Maria do Socorro Jacob/Itaituba, no período de 11/10/16 
a 08/04/17.
 

PORTARIA Nº.: 2812/2017 DE 23/03/2017
Conceder Licença Maternidade a ELINA DAIANE ZAVASQUE, 
matricula nº 5924016/1, Professor, lotada na Goianesia /Saberes 
da Terra/Goianesia do Pará, no período de 11/01/17 a 09/07/17.
 

PORTARIA Nº.: 2814/2017 DE 23/03/2017
Conceder Licença Maternidade a KATIUSCIA KELLY TRINDADE 
TAVARES, matricula nº 57212853/1, Professor, lotada na EE 
Maria Hyluisa Pinto Ferreira/Curuça, no período de 10/10/16 a 
07/04/17.
 

PORTARIA Nº.: 2805/2017 DE 23/03/2017
Conceder Licença Maternidade a GISELE MARIA LACERDA DA 
SILVA, matricula nº 57176430/3, Professor, lotada na EEEF Profa 
Marieta Emmi/Santa Izabel do Pará, no período de 26/01/17 a 
24/07/17
 

PORTARIA Nº.: 2809/2017 DE 23/03/2017
Conceder Licença Maternidade a MAIARA PRISCILA CAMARGO 
SOARES SANTOS, matricula nº 5914213/1, Professor, lotada na 
EEEM São Francisco de Assis/Tailandia, no período de 29/12/16 
a 26/06/17.
 

PORTARIA Nº.:3015/2017 DE 28/03/2017
Conceder Licença Maternidade a MILENA DE JESUS 
CARVALHO DOS SANTOS, matricula nº 57208879/1, Espec. em 
Educação, lotada na EEEFM. Dr. Celso Malcher/Belém, no período 
de 01/11/2016 a 29/04/2017.
 

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 2961/2017 DE 23/03/2017

Conceder Licença Paternidade a IRISMAR DAS CHAGAS 
SANTOS , matricula nº 5889536/1, Professor, lotado na EE 
Alvaro Adolfo da Siilveira/Santarem, no período de 19/02/17 a 
28/02/17.
 

PORTARIA Nº.: 2822/2017 DE 23/03/2017
Conceder Licença Paternidade a ROSENILDO SANTOS 
RIBEIRO, matricula nº 57209599/1, Especialista em Educação, 
lotado no Departamento de Educação Especial/Belém, no período 
de 18/02/17 a 27/02/17.
 

PORTARIA Nº.: 2820/2017 DE 23/03/2017
Conceder Licença Paternidade a HELDER DE OLIVEIRA 
FARINA, matricula nº 5929682/1, Professor, lotado na EE Melvin 
Jones sede/Uruara, no período de 11/02/17 a 20/02/17.
 

PORTARIA Nº.: 2819/2017 DE 23/03/2017
Conceder Licença Paternidade a VANES DA SILVA SANTOS, 
matricula nº 57226716/2, Especialista em Educação, lotado na 
EEEM Deusalina da Cunha e Souza Carneiro/Acara , no período 
de 20/07/16 a 29/07/16.
 

PORTARIA Nº.: 2817/2017 DE 23/03/2017
Conceder Licença Paternidade a RODRIGO SCHNEIDER 
OLIVEIRA, matricula nº 5919547/1, Professor, lotado na EE 
Conego Batista Campos sede vinc/Barcarena, no período de 
28/01/17 a 06/02/17.
 

PORTARIA Nº.: 2821/2017 DE 23/03/2017
Conceder Licença Paternidade a DAILSON ROBERTO ALVES 
PEDROSO, matricula nº 5921685/1,Assistente de Informática, 
lotado na Assessoria de Planejamento/Belém , no período de 
06/03/17 a 15/03/17.
 

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
 

PORTARIA Nº.: 761/2017 DE 17/02/2017
Nome:MARIA CANDIDA AZEVEDO SODRE
Matrícula:5526094/2  Período:01/07 à 30/07/17 Exercício:2017
Unidade:8 URE/Castanhal
 

PORTARIA Nº.: 771/2017 DE 17/02/2017
Nome: ALEXANDRIA VIDAL ALMEIDA
Matrícula:5926956/1 Período:01/07 à 30/07/17 Exercício:2017
Unidade:8 URE/Castanhal
 

PORTARIA Nº.: 772/2017 DE 17/02/2017
Nome: IVANATE MARIA DA SILVA SOUSA
Matrícula:5926923/1 Período:01/07 à 30/07/17 Exercício:2017
Unidade:8 URE/Castanhal


